
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Junho de 2020 – 15 
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 
de maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 
18.974, de 29 de junho de 2010,torna sem efeitoo ato publicado em 
24/01/2020, referente à autorização de exercício da servidoraALINE 
BRANCO MACEDO, masp 1083952-0, na Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais - Fhemig.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, autoriza o exercício deALINE BRANCO 
MACEDO, masp 1083952-0, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governa-
mental, na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - Seplag, a 
contar de 15/06/2020.

Kênnya Kreppel Dias Duarte
Subsecretária de Gestão de Pessoas

19 1366509 - 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições,autoriza, nos termos da Lei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de maio de 1990 e Resolução Conjunta SEPLAG/
SEGOV nº 10.147, de 27 de março de 2020, LEANDRO AMARAL 
COSTA, 753065/2, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, EPPGG, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, a afastar-se de suas atribuições para promoção de campanha 
eleitoral, no período de 04/07/20 a 04/10/20, sem prejuízo do venci-
mento e vantagens do cargo efetivo.

Otto Alexandre Levy Reis
Secretário de Estado

19 1366486 - 1

RETIFICAÇÃO DE TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO - SEI Nº 1500.01.0028874/2020-40

A Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão de Minas Gerais - Seplag, retifica o termo deinstaura-
ção doProcesso Administrativo, publicado no “MG” 17.06.2020, onde 
se lê: R.M.R.D. masp 1286116-7, leia-se R.M.R.D. masp. 669.748-6.

KÉSIA FARIA DIAS DE SOUSA
Diretora de Recursos Humanos

19 1366161 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 12/2018
A Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional e da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos 
termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 2002, da Resolução nº 37, 
de 12 de setembro de 2005 e do Decreto nº 46.698, de 11 de março de 
2016 DECIDE QUE, após regular tramitação do Processo Administra-
tivo 12/2018, foi verificado vício de legalidade concernente à inspeção 
pericial para fins admissionais a que se submeteu Gabriel Henrique de 
Carvalho Ribeiro – MASP 1.408.576-5 anulando-se o ato administra-
tivo de aptidão. Arquive-se o presente Processo Administrativo, com 
resolução do mérito.

19 1366380 - 1

RESOLVE:
Autorizar 01 (Um) mês de gozo de Férias Prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores:
Masp 1.103.832-0 Adriane da Cruz Souza Silva, ATHH, a partir de 04 
de maio de 2020, referente ao 2º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido.
Masp 1049594-3 Andrea de Barros Praxedes, ATHH, a partir de 18 de 
maio de 2020, referente ao 6º quinquênio restando saldo de 01 (Um) 
mês do quinquênio referido.
Masp 1308408-2 Andreia Antunes Rodrigues, ATHH, a partir de 11 de 
maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido.
Masp 956125-9 Angela Maria Pimentel, ATHH, a partir de 18 de maio 
de 2020, referente ao 2º quinquênio restando saldo de 01 (Um) mês do 
quinquênio referido.
Masp 1049800-4 Antonio Goncalves dos Santos, ATHH, a partir de 01 
de maio de 2020, referente ao 2º quinquênio, restando saldo de 01 (Um) 
mês do quinquênio referido.
Masp 350640-9 Celio Eloisio da Silva, AUGAS, a partir de 12 de maio 
de 2020, referente ao 5º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) meses 
do quinquênio referido, conforme registro no SISAP.
Masp 1296130-6 Cleonice Soares Barcelos, ATHH, a partir de 04 de 
maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido.
Masp 1042615-3 Dorian Ricardo Domingues, MED / MEDICO, a par-
tir de 11 de maio de 2020, referente ao 5º quinquênio restando saldo de 
02 (Dois) meses do quinquênio referido, conforme registro no SISAP.
Masp 1062061-5 Edenia das Dores Maia, ATHH, a partir de 04 de maio 
de 2020, referente ao 3º quinquênio restando saldo de 01 (Um) mês do 
quinquênio referido.
Masp 1366696-1 Elzimar Mendes Caldas, ATHH, a partir de 28 de 
maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido.
Masp 1061856-9 Jolan Gomes Adm.01, ATHH, a partir de 15 de maio 
de 2020, referente ao 3º quinquênio, não restando saldo do quinquê-
nio referido.
Masp 1062092-0 Manuel Jose dos Santos Neto, ATHH, a partir de 26 
de maio de 2020, referente ao 2º quinquênio, não restando saldo do 
quinquênio referido.
Masp 1049940-8 Marcilia de Fatima Vilela Paula Fonseca, ANHH, a 
partir de 13 de maio de 2020, referente ao 4º quinquênio não restando 
saldo de do quinquênio referido.
Masp 1189525-7 Marcio Antonio Portugal Santana, MEDHH, a partir 
de 11 de maio de 2020, referente ao 2º quinquênio restando o saldo de 
01 (Um) mês do referido quinquênio.

Masp 278530-1 Maria das Gracas Rezende e Silva, AUGAS, a partir de 
18 de maio de 2020, referente ao 4º quinquênio restando saldo de 01 
(Um) mês do quinquênio referido, conforme registro no SISAP.
Masp 1294008-6 Mario Henrique Santos de Sousa, ANHH, a partir de 
04 de maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando o saldo de 02 
(Dois) meses do referido quinquênio.
Masp 1049537-2 Marta Magda Martins, ANHH/DAI-16 CH 1100137, 
a partir de 20 de maio de 2020, referente ao 7º quinquênio restando 
saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido.
Masp 1186569-8 Patricia Aparecida Santos, ATHH, a partir de 04 de 
maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido.
Masp 1367580-6 Renata Pereira Gomes Coelho, ANHH, a partir de 08 
de maio de 2020, referente ao 1º quinquênio restando saldo de 02 (Dois) 
meses do quinquênio referido
Masp 383101-3 Robellia Rosa Monay, ANHH, a partir de 18 de maio 
de 2020, referente ao 6º quinquênio restando saldo de 01 (Um) mês do 
quinquênio referido.
Masp 919368-1 Silvia Helena dos Reis, a partir de 30 de maio de 2020, 
referente ao 6º quinquênio restando saldo de 01 (Um) mês do quinquê-
nio referido, conforme registro no SISAP.
Masp 916281-9 Valeria Ferreira e Silva, EPGS, a partir de 11 de maio 
de 2020, referente ao 3º quinquênio restando saldo de 01 (Um) mês do 
quinquênio referido, conforme registro no SISAP.
Autorizar 10 (dez) meses de gozo de Férias Prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor:
Masp 386633-2 Eduardo Ivens Arruda De Carvalho, MEDHH, a partir 
de 20 de maio de 2020, sendo 03 (Três) meses referente ao 6º quinquê-
nio, 02 (Dois) meses referente ao 5º quinquênio, 02 (Dois) meses refe-
rente ao 4º quinquênio e 03 (Três) meses referente ao 3º quinquênio, 
não restando saldo dos referidos quinquênios.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias de prorro-
gação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, à servidora:
Masp 1374471-9, Stela Vidigal Milagres Galvao, a partir de 
22/05/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei n.º 869/1952, aos servidores:
Masp 1188525-8, Maria Augusta Martins, a partir de 07/06/2020
Masp 1174828-2, Adenilson Teixeira de Melo, a partir de 07/06/2020.

19 1366511 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Marcus Vinícius de Souza

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

70846-1 Doralice Maria de Souza Antônio Martins 16/06/2020 15/03/2019

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
73027-0 Antonio Francisco Salles Leda Moreira Salles 18/04/2020 16/06/2020
73028-9 Elcio Pereira da Silva Ana Alice da Fonseca 27/02/2020 12/03/2020
73029-7 Alayr Breder Nadir Miranda Breder 06/06/2020 17/06/2020
73030-0 Joao Cursi Fatima Carriao Cursi 25/03/2020 17/06/2020
73031-9 Marilia de Souza Conceicao Correa Jose do Nascimento Correa 06/04/2020 17/06/2020
73033-5 Milton Duarte Geralda da Conceicao Bento 01/04/2020 18/06/2020
73034-3 Maria Isabel da Conceicao Araujo Martins Judas Tadeu Andrade Martins 12/05/2020 18/06/2020

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto Lei nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

39340-1 Agrepina Gomes Lima Valdir de Souza Lima 03/12/2019

Autoriza, nos termos do Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

71687-1 Carlos Honório de Silveira Netto
Cristiane Martins Silveira Reis Oliveira
Julia Silva da Silveira Netto
Aquiles Antonny Martins Silveira
Nicoly Gabrielle Martins Silveira

20/07/2019 15/06/2020

Nos termos da Lei nº 14.184/2002 torna público o julgamento da defesa administrativa abaixo especificada,ressalvando-se o cabimento de apresenta-
ção de recurso, proferindo a seguinte decisão e observando o disposto do decreto 47.890/2020. Em caso de dúvidas, acesse o site do IPSEMG,www.
ipsemg.mg.gov.brou faça contato através dostelefones 155 (chamadas gratuitas originadas de qualquer região de Minas Gerais), ou (31) 3069-6601 
(chamadas tarifadas originadas de localidades fora do Estado).

Nº Benefício Instituidor Recorrente (s) Resultado
72132-8 Marlene Ferreira Mesquita Wilson dos Santos Ferreira Desprovido

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
19 1366502 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS- 
AFASTAMENTO PRELIMINAR

DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do § 
24, do artigo 36, da Constituição Estadual de 1989, com a redação dada 
pelo artigo 9º da Emenda Constitucional Estadual nº 84, de 22/12/2010, 
com vencimento integral e com direito à paridade, ao servidor:
Mauro Lênio Botelho, MASP 1071265-1, a partir de 15/06/2020, refe-
rente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, nível VI, grau 
A.
Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos

19 1366501 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e em confor-
midade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 
16 de março de 2020, aos servidores: a partir de 22/05/2020: Masp 
1072695-8, Suely Rosilene Neves, Auxiliar de Seguridade Social, por 
2 meses, referente ao 3º quinquênio; a partir de 31/05/2020: Masp 
1380166-7, Tatiane Karina S. de Assis, Técnico de Seguridade Social, 
por 1 mês, referente ao 1º quinquênio; a partir de 02/06/2020: Masp 
1074037-1, Juliana Maria da Silveira, Analista de Seguridade Social, 
por 1 mês, referente ao 3º quinquênio; a partir de 15/06/2020: Masp 
1084928-9, Sonia F. Santos, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 3º quinquênio; a partir de 22/06/2020: Masp 1040282-4, 
Ivan Rios de Castro, Médico da Área de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 6º quinquênio; Masp 1073646-0, Elci Alves da Silva, Auxi-
liar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio, para 
regularizar situação funcional.
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII, do 
art. 7º da CR/88, à servidora: Masp 1376640-7, Carina Kelly M. Amo-
rim, por um período de 120 dias, a partir de 11/06/2020.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

19 1366331 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 1204070-5, RATSA FERRAZ AGUIAR, publicado 
em 31/01/2020, por 1 mês (es) referente (s) ao 2º quinquênio a partir 
de 10/11/2020.
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): MASP 914717-4, MARIA DAS GRACAS PEREIRA, por 4 mês 
(es) referente ao 3º e 5º quinquênio, a partir de 18/05/2020; MASP 
373186-6, MARIA CARLA ARAUJO DE SOUZA TITONELE, por 

2 mês (es) referente ao 3º quinquênio, a partir de 21/08/2020; MASP 
348858-2, ADALBERTO FREIRE SOBRINHO, por 2 mês (es) refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 15/06/2020; MASP 211978-2, 
ZILMA DAS GRACAS SILVEIRA VIANA, por 2 mês(es) referente 
ao 2º quinquênio, a partir de 15/06/2020; MASP 288358-5, AFONSO 
CARLOS DA SILVA, por 3 mês(es) referente ao 6º quinquênio, a par-
tir de 04/05/2020; MASP 371696- 6, CLAUDIA MARIA NEVES 
DE ARAUJO, por 1 mês(es) referente ao 5º quinquênio, a partir de 
15/06/2020; MASP 375406-6, NEILA MARIA GONCALVES REGO 
SWERTS , por 1 mês(es) referente ao 4º quinquênio, a partir de 
15/06/2020; MASP 913224-2, RICARDO FRANCISCO DUARTE, 
por 1 mês(es) referente ao 6º quinquênio, a partir de 15/06/2020; MASP 
386479-0, HONORIO HOLANDA DA FONSECA, por 1 mês(es) refe-
rente ao 7º quinquênio, a partir de23/06/2020; MASP 384454-5, RUTE 
ASSIS SOUSA, por 1 mês(es) referente ao 6º quinquênio, a partir 
de 01/08/2020; MASP 371396-3, MARIA D ALVA DE LIMA, por 3 
mês (es), referente (s) ao 1º quinquênio a partir de 08/06/2020; MASP 
172023-4, NILDETE GONCALVES MADEIRA, por 3 mês (es), refe-
rente (s) ao 5º quinquênio a partir de 17/06/2020; MASP 1205080-3, 
WAGNER JOSE TEIXEIRA MARTINS, por 1 mês (es), referente 
(s) ao 2º quinquênio a partir de 17/06/2020; MASP 913556-7, SIL-
VIO ALVES DE SOUZA, por 1 mês (es), referente (s) ao 6º quinqu-
ênio a partir de 23/06/2020; MASP 388189-3, DEBORAH PATRICIA 
YUNES SOARES, por 6 mês (es), referente (s) ao 6º e 7º quinquênio a 
partir de 29/06/2020, a partir de 29/06/2020; MASP 1041652-7, VERA 
LUCIA DOS SANTOS GUIMARAES, por 3 mês (es), referente (s) ao 
5º quinquênio a partir de 07/07/2020; MASP 385890-9, ELTON AVE-
LINO DA SILVA, por 1 mês (es), referente (s) ao 6º quinquênio a partir 
de 06/01/2021; MASP 385890-9, ELTON AVELINO DA SILVA, por 3 
mês (es), referente (s) ao 3º e 5º quinquênio a partir de 01/03/2021.

19 1366586 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, à servidora: MASP. 
1312980-4, WALKIRIA APARECIDA DA SILVEIRA, a partir de 
15/06/2020.

19 1366606 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
GESTÃO E FINANÇAS

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Centro 
de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - Fundação HEMO-
MINAS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 
156 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, combinado com o Decreto 
n° 45.822 de 19 de dezembro de 2011 e Portaria PRE Nº 29, de 22 de 
janeiro de 2019,

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Maurício Abreu Santos

PORTARIA FUNED N.039, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Dispõe sobre a anulação e concessão de atos de progressão e promoção na carreira do servidor CLÁUDIO JOSÉ AUGUSTO, ocupante de cargo de 
provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, em razão do cumprimento da decisão judicial em sede do Man-
dado de Segurança, Processo nº 5025519-79.2020.8.13.0024 e Nota de Diligência nº. 373/2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º, incisos III e VII do 
Decreto Nº. 45.712, de 29/08/2011, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 18 e 21 da Lei Nº. 15.62, de 13/01/2005;
CONSIDERANDO a obrigação de fazer exarada em sede do Mandado de Segurança, Processo nº 5025519-79.2020.8.13.0024 (obrigação de trato 
sucessivo);
CONSIDERANDO o conteúdo da Nota de Diligência nº. 373/2020;
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR as progressões na carreira, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005, do servidor ocupante de cargo 
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º ANULAR a promoção na carreira, nos termos do artigo 18 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005, do servidor ocupante de cargo de 
provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 3º CONCEDER a promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos do artigo 21 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005, 
em cumprimento a decisão judicial em sede do Mandado de Segurança, Processo nº 5025519-79.2020.8.13.0024 e Nota de Diligência/Procuradoria 
nº. 373/2020, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo II desta 
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência.
Belo Horizonte, aos 17 de junho de 2020.

MAURÍCIO ABREU SANTOS
Presidente da Fundação Ezequiel Dias

ANEXO I
(a que se referem os arts. 1º e 2º da PORTARIA FUNED Nº 039/2020)

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA
CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST II B 25/05/2017 12/02/2017
CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST II C 28/03/2019 12/02/2019
CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST III A 10/03/2020 12/02/2020

ANEXO II (a que se refere o art. 3º da PORTARIA FUNED Nº 039/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU VIGENCIA

CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST III A 06/05/2015
CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST IV A 06/05/2017
CLAUDIO JOSE AUGUSTO 1093737-3 1 AST IV B 06/05/2019

19 1366176 - 1

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO:
10% - Concede nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989 combi-
nado com o artigo 4º da EC 57/2003 aos servidores:
MASP 1036810-8 LEONARDO DUTRA COELHO, ref. ao 7º QQ, a 
partir de 22/05/2020.
MASP 1036800-9 MARIA PERPETUO S B DA S VIEIRA, ref. ao 7º 
QQ, a partir de 04/05/2020.
CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO:
Concede nos termos do parágrafo. 4º do art. 31, da CE/89 c/ reda-
ção dada pela EC nº 57/03, a serem usufruídas oportunamente, aos 
servidores:
MASP 1036965-0 ELIAS RODRIGUES PEREIRA, 3 (três) meses, ref. 
ao 6º QQ, a partir de 23/04/2020.
MASP 1188292-5 JULIANA PEREIRA DE ARAUJO ASSIS, 3 (três) 
meses, ref. ao 2º QQ, a partir de 19/01/2019.
MASP 1036810-8 LEONARDO DUTRA COELHO, 3 (três) meses, 
ref. ao 7º QQ, a partir de 22/05/2020.
FÉRIAS PRÊMIO – USUFRUTO:
Concede o afastamento, nos termos do art. 156 da Lei 869/1952, 
Decreto. Nº 43.285 de 23/04/2003 e Resolução nº 22/2003/SEPLAG, 
aos servidores:
MASP 1186045-9 ANA CAROLINA LEMOS ALBANO, por 1 (um) 
mês, ref. ao 1º QQ, a partir de 15/06/2020.
MASP 1036818-1 CLÁUDIO LÍVIO DA SILVA, por 1 (um) mês, ref. 
ao 6º QQ, a partir de 05/06/2020.
MASP 367403-3 DEJAIR DIAS DE MORAES, por 1 (um) mês, ref. ao 
7º QQ, a partir de 17/06/2020
MASP 1036803-3 ELIETE ALVES RAMOS, por 15 (quinze) dias, ref. 
ao 5º QQ, a partir de 15/06/2020.
MASP 1088698-4 GIGRIOLA LETÍCIA GONÇALVES, por 01 (um) 
mês, ref. ao 1º QQ, a partir de 01/06/2020.
MASP 915186-1 JOSÉ CARLOS DUPIM VALE, por 01 (um) mês, 
sendo 01 (um) mês ref. ao 6º QQ, a partir de 15/06/2020.
MASP 1036790-2 JOSÉ CARLOS FERNANDES DE SOUSA, por 01 
(um) mês ref. ao 5º, a partir de 04/05/2020.
MASP 1384986-4 JOSIANA CLEÓPATRA DA COSTA DE OLI-
VEIRA, por 15 (quinze) dias, ref. ao 1º QQ, a partir de 25/05/2020.
MASP 1093271-3 LUCIMAR SENA BRAZ, por 01 (um) mês, ref. ao 
2º QQ, a partir de 15/06/2020.
MASP 385862-8 MARIA ROSÁLIA PEREIRA BARBOSA, por 02 
(dois) meses, sendo 1 (um) mês ref. ao 3º QQ e 1 (um) mês ref. ao 5º, 
a partir de 27/05/2020.
MASP 1373945-3 RANGEL CAIO QUININO DUTRA, por 01 (um) 
mês, ref. ao 1º QQ, a partir de 16/06/2020.
MASP 669285-9 RAYMUNDO ROJA JÚNIOR, por 1 (um) mês, ref. 
ao 2º QQ, a partir de 01/06/2020.

MASP 270935-0 ROSÂNGELA DA SILVEIRA CAMARGOS, por 1 
(um) mês, ref. ao 7º QQ, a partir de 26/05/2020.
MASP 929721-9 SIMONE MARIA FERREIRA, por 1 (um) mês, ref. 
ao 1º QQ, a partir de 15/06/2020.
MASP 1056905-1 ZILMA DO NASCIMENTO, por 1 (um) mês, ref. ao 
2º QQ, a partir de 01/06/2020.

Roberto Alexandre Braga Gontijo
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas

19 1366305 - 1

O(A) Presidente do(a) Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atri-
buições, dispensa LUCAS OLIVEIRA ANDRADE COELHO, MASP 
1327098-8, da função gratificada FGI-1 EZ1100188, a contar de 
30/5/2020.

19 1366583 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 24 de 
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, as servidoras efetivas: 
CAMILA GUIMARÃES MARRA, MASP1393598-6, ADM 1, TOS 
I/B - Auxiliaradministrativo, do HJXXIII para a ADC/DPGF eSO-
LAINE MARIA MOREIRA - MASP1369677-8, ADM 1, TOS I/C- 
Auxiliaradministrativo, da ADC/DPGF para o HJXXIII,a partir da data 
de publicação.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479 de 24 de agosto 
de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, os servidores efetivos:FLÁVIO 
RODRIGO FERNANDES VIEIRA - MASP 1377572-1, ADM 1, TOS 
I/C - Auxiliar Administrativo, da ADC/DPGF para o HJXXIIIeVI-
VIANE FERRAZ DE OLIVEIRA - MASP 1357696-2, ADM 1,TOS 
I/C - Auxiliar Administrativo, do HJXXIII para a ADC/DPGF, a partir 
da data de publicação.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202006192330130115.


